
Budoucí

prvňáčci

se do školy

těší

Pustkovecké

údolí čeká

důkladné

mapování

Více na straně 4 Více na straně 8

Porubská radnice informuje občany

PRIO
Únor 2016 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

ht
tp

s:/
/p

or
ub

a.o
st

ra
va

.cz
fa

ce
bo

ok
.co

m
/m

op
or

ub
a

První miminko roku je z Poruby 
Více na straně 3

Kresba: Martina Kocourková, Wichterlovo gymnázium 



2

PRIO

AKCE SLEVAKCE SLEV

Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 | Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586
Ostrava-Hrabůvka OD Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451 | www.triumphoptical.cz

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ.SLEVY NELZE SČÍTAT.

PRO MĚSÍC
LEDEN A ÚNOR

OPTIKA OPTIKA TRIUMPHTRIUMPH

VÝPRODEJ
NA BRÝLOVÉ OBRUBY

NA PLASTOVÉ BRÝLOVÉ ČOČKY SLEVA až 70 %
S ANTIREFLEXNÍ ÚPRAVOU INDEX 150

AKCE 1+1 ZDARMA
NA VYBRANÉ BRÝLOVÉ ČOČKY
VELKÉ SLEVY

Samozabarvovací

S prémiovou antireflexní úpravou
a ochranou před UV zářením

S hydrofobní úpravou

Ztenčené       Odlehčené

R
V

15
00

82
3/

2

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.: 602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická 1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

www.vodar.cz

R
V-

15
00

81
8/

2

R
V-

15
00

76
4/

1

Správa Morava s.r.o., Slavíkova 6142/18d, 708 00 Ostrava-Poruba
Tel.: 777 265 996, 595 173 011, e-mail: info@spravamorava.cz

Web: www.spravamorava.cz 

SPRÁVA MORAVA s.r.o.
Platí te za správu Vašeho bytu (tedy odměnu správci 

a příspěvek na správu družstva) v součtu 
více než 99,- Kč/měsíčně? Kontaktujte nás.  

Šetříme Vaše peníze!

Vykonáváme komplexní správu domů a bytů již 
více než 20 let a sídlíme v Porubě. Administrati vu 

týkající se převodu výkonu správy zařídíme my. 

OPEL MOKKA

VYBAVENÁ NA ZIMU.
 

Opel Finance

2

  asistent pro rozjezd do kopce 

ADOP-car, a.s., autorizovaný dealer, Opavská 348, 721 00 Ostrava-Svinov, tel.: 596 961 516, www.adopcar.cz

R
V-

16
00

00
4/

1



3

PRIO

Anička Kukutschová 

z  Poruby se stala prv-

ním miminkem, které se 

v Ostravě narodilo v roce 

2016. Přestože na svět 

loni přišlo více dětí než 

v předchozím roce, počet 

obyvatel našeho obvodu 

se postupně snižuje.

Narození miminka je vždy 
krásnou záležitostí. Ne všech-
ny děti se ale mohou pochlu-
bit primátem prvního naro-
zeného miminka roku. Ten 
v Ostravě za rok 2016 už na-
vždy zůstane Aničce Kukut-
schové z Poruby, která se ve 
fakultní nemocnici narodila 
1. ledna ve 3:11 hodin ráno. 
Holčička vážila 4240 gramů 
a měřila třiapadesát centime-
trů. Anička je prvním dítětem 
svých rodičů, kteří se na její 
narození velmi těšili. Starosta 
Poruby Petr Mihálik miminku 
předal zlatý řetízek, který mu 
navždy bude připomínat tuto 
událost. 

Anička je prvním dítětem 
roku 2016. Loni se rodičům 
s trvalým pobytem v Porubě 
narodilo 284 chlapců a  283 
dívek. Dohromady tedy 567 
dětí. Ačkoli na svět přišlo 
o  třiašedesát dětí více než 
v  předchozím roce, úbytek 
obyvatel Poruby se nepoda-
řilo zastavit. 

„Ve stejném období totiž 
zemřelo 912 Porubanů. Za-
tímco v roce 2014 žilo v Poru-
bě 67 365 obyvatel, k 31. pro-
sinci loňského roku jich bylo 
o  486 méně. Podle našich 
statistik vstoupila Poruba do 
roku 2016 s 66 879 obyvate-
li,“ uvedla vedoucí matriční-
ho oddělení porubské radni-
ce Pavla Gregorová. Většina 
obyvatel Poruby má české 
občanství, v  Porubě žije ale 
i 1433 cizinců.

Žebříček nejčastějších 
jmen, které rodiče dáva-
jí svým potomkům, se v  mi-
nulém roce příliš nezměnil 
a  nevybočuje z  celorepub-
likového průměru. „U dívek 
vedla v popularitě Ema. Toto 
jméno dostalo jednapadesát 

narozených dívek. Narodi-
lo se také sedmačtyřicet Te-
rezek a  šestačtyřicet Elišek. 
Následují Adélky a Sofi e. De-
větapadesáti chlapcům dali 
rodiče jméno Jan, narodi-
lo se osmapadesát Jakubů 
a šestačtyřicet Adamů. V ob-
líbených jménech pak násle-
dují Tomáš a  Filip,“ doplnila 
Pavla Gregorová. Vítání no-
vých občánků se konala v ob-
řadní síni radnice a slavnost-
ních obřadů se v  roce 2015 
zúčastnilo celkem 226 dětí se 
svými rodiči a příbuznými.

Také počet uzavřených 
sňatků se oproti předcháze-
jícím letům nijak výrazně ne-
změnil. „Za loňský rok evidu-
jeme 214 uzavřených sňatků, 
z  toho 22 církevních. V roce 
2014 si své ano řeklo 208 
dvojic a o rok dřív 220 párů,“ 
řekla vedoucí matričního od-

dělení. Naopak roste zájem 
o  slavnostní obřad u příle-
žitosti jubilea sňatku. Loni 
se v  Porubě uskutečnilo pět 
zlatých svateb (po padesáti 
letech manželství), šest dia-
mantových svateb (šedesát 
let manželství) a  jeden pár 
oslavil svatbu kamennou, což 
představuje 65 let společné-
ho života.

Ke konci roku žily v Porubě 
dvě ženy ve věku sto let, ti-
tul nejstaršího Porubana pa-
tří seniorovi, který v loňském 
roce oslavil 101 let.

Setkání jubilantů, která po-
řádá matriční oddělení po-
rubské radnice, se uskutečni-
la v  Centru volného času na 
Viet namské ulici a  zúčastni-
lo se jich 109 seniorů, kteří 
v  roce 2015 oslavili své 75., 
80., 85., 90. a další narozeni-
ny.  (jokr, mot)

Téma měsíce

jsem nesmír-
ně rád, že 
první ostrav-
ské miminko 
roku 2016 
bude vyrůs-
tat v Porubě. Malá Anička 
se má čile k světu, a jak jsem 
poznal její rodiče, bude vy-
růstat v harmonické rodi-
ně obklopená láskou. Anič-
ce, ale i dalším dětem, přeji 
hodně štěstí a zdraví.
Právě tyto děti jsou budouc-
ností Poruby. Ta se postup-
ně od padesátých let měnila 
z vesnice ve město. V průbě-
hu let se do Poruby přistě-
hovaly desetitisíce lidí, kteří 
tady postupně zestárli. Dnes 
má deset procent Porubanů 
více než pětasedmdesát let, 
což na nás klade specifi c-
ké požadavky. A znamená 
to, že náš obvod má rok od 
roku méně obyvatel.
Proto se společnými silami 
snažíme dělat Porubu stá-
le krásnější a atraktivnější, 
abychom k nám přilákali 
mladé lidi, jako jsou napří-
klad rodiče malé Aničky. 
Náš obvod je stále jednou 
z nejlepších adres ve městě. 
Máme u nás spoustu zeleně, 
na kterou jsme všichni hrdí, 
kvalitní školky i školy, které 
nám zbytek Ostravy může 
závidět, a na poměry Ostra-
vy i relativně dobré ovzduší. 
To by se mělo v blízké době 
ještě zlepšit, pokud se poda-
ří zprovoznit tzv. prodlouže-
nou Rudnou. Nezbývá než 
věřit, že Ředitelství silnic 
a dálnic vyřeší spory, které 
v této chvíli vede s odpůr-
ci této mimořádně důležité 
stavby, a tranzitní doprava 
bude Porubu obloukem ob-
jíždět.

Ing. Petr Mihálik
starosta

Vážení 
spoluobčané,

První dítě letošního roku je z Poruby

První porubské a zároveň ostravské miminko roku 2016 
s maminkou. Foto: Prokop Jirsák

Webovou službu Ztráty 
a  nálezy spustilo začátkem 
ledna město Ostrava. Na in-
ternetové adrese http://nale-
zy.ostrava.cz je nově k dispo-

zici přehled všech věcí, které 
byly nalezeny na území měs-
ta. Kromě stručného popisu 
věci zde občané najdou také 
potřebné kontakty na přísluš-

ný úřad obvodu, ve kterém 
se daná věc našla. Webo-
vou službu vytvořil Magistrát 
města Ostravy ve spolupráci 
s městskými obvody.  (jokr) 

Ztráty a nálezy jsou na jednom místě

Počet obyvatel s trvalým 
pobytem v Porubě

Rok   Počet obyvatel 

 (k 31. 12.) 

2015  66 879 
2014  67 365 
2013  67 556 
2012  66 777 
2011 68 478
2010 69 858

Počet narozených dětí 
s trvalým pobytem 

v Porubě

Rok  Počet dětí 

2015 567 

2014 504 

2013 646 

2012 560 

2011 635 

2010 720 



4

PRIO Aktuality

Krátce

Navštivte zařízení

Charity Ostrava

Charita Ostrava slaví le-
tos 25. výročí svého vzniku 
a při této příležitosti se zá-
jemci mohou blíže seznámit 
se službami, které ve svých 
zařízeních  nabízí. Domovy 
pro seniory, hospic, den-
ní centra, poradny i  azylo-
vé domy budou veřejnosti 
otevřeny 18. února od 9:00 
do 17:00 hodin a  19. úno-
ra od 9:00 do 15:00 hodin. 
Více na http://ostrava.cha-
rita.cz/akce.  (jokr)

Obřad vítání dětí

Pokud se chcete zúčast-
nit se svým dítětem slav-
nostního obřadu vítání 
dětí, který každoročně po-
řádá porubská radnice, je 
vzhledem k  právní úpra-
vě nezbytný Váš souhlas 
se zpracováním osobních 
údajů. Formulář nalezne-
te na webových stránkách 
poruba.ostrava.cz nebo si 
ho můžete vyzvednout na 
oddělení matričním a ve 
vrátnici ÚMOb Poruba na 
Klimkovické ulici č. 55/28. 
Více informací získáte na 
tel. čísle 599 480 422 nebo 
na el. adrese pmalikova@
moporuba.cz.  (red)

Do škol se zapsalo sedm set předškoláků

Někteří do tříd vstupova-
li s  nadšením, na jiných bylo 
znát, že se trochu bojí. Ně-
kteří nadšeně ukazovali, co 
všechno se doma a ve školce 
naučili, jiní nejdříve potřebo-
vali překonat strach z nového 
prostředí. Ale všichni odchá-
zeli spokojení a  s  úsměvem. 
Pro porubské předškoláky 
byla půlka ledna zlomovým 
okamžikem. Přibližně sedm 
set z nich se po zápisu ofi ciál-
ně stalo budoucími prvňáčky. 

Všechny děti musely uká-
zat, zda znají vše, co ve ško-
le budou potřebovat, a  vět-
šina z  nich odpovídala zcela 
suverénně. „Ptali se mě na 
čísla, písmena, a  jak se jme-
nují zvířátka. A taky na barvy. 
A všechno jsem věděl,“ uvedl 

malý Jakub , který bude cho-
dit do školy na ulici Ukrajin-
ská. Jak sám říkal, do školy se 
hodně těší. „Hlavně na čtení. 
Už teď si doma čtu, ale ve 
škole to bude lepší,“ dodal. 
Stejně nadšená odcházela 
i Nela. „Těším se, že do třídy 
budu chodit s  kamarády ze 
školky a budeme se učit hod-
ně nových věcí. Nejlepší bude 
čtení,“ řekla předškolačka.

K zápisům letos v  Porubě 
přišlo přibližně sedm set dětí, 
což je v podstatě stejné číslo 
jako loni. Kolik prvňáčků ale 
v září zasedne do školních la-
vic, ještě není zcela jisté. „Ně-
které děti budou mít odklad. 
Do prvních tříd ale přijdou 
i  děti, které měly nastoupit 
do školy už loni. Loni jsme 

Příští rok nastoupí do prvních tříd přibližně sedm set 

prvňáčků. Ti si v lednu při zápisu nanečisto vyzkouše-

li, jak to ve škole chodí.

otvírali třiatřicet prvních tříd, 
letos by to mělo být podob-
né,“ uvedl místostarosta Petr 
Zábojník.

Do prvních tříd jsou přijaty 
děti, kterým bude do 31. srp-

na 2016 šest let. Pokud rodiče 
požádají a odborníci prokáží, 
že dítě je psychicky způsobi-
lé, mohou do školy nastoupit 
i  děti narozené od 1. září do 
31. prosince 2010.  (mot)

Do dvanácti porubských škol nastoupí v září přibližně sedm 
set prvňáčků.   Foto: Martin Otipka

Od října loňského roku mů-
žete pravidelně každý týden 
na televizních obrazovkách 
sledovat aktuální informace 
z  Poruby. Patnáctiminutový 
Magazín z  Poruby vyrábí TV 
Fabex a  sledovat ho můžete 
přes satelit, kabelovou tele-
vizi nebo si ho naladíte i přes 
pozemní anténu.

„Chceme vytvářet obrazo-
vou kroniku obvodu a  Poru-
bany informovat o  tom nej-
zajímavějším, co se v Porubě 
děje. Stále platí, že co nej-
větší prostor chceme dávat 
porubským organizacím, aby 
se tímto způsobem mohly 
prezentovat a ukázat, co pro 
Porubu dělají,“ uvedl starosta 
Petr Mihálik.

Do výroby reportáží se 
hned od úvodu nezapojují jen 
profesionálové, ale vysílací 
čas pravidelně dostávají i stu-
denti Wichterlova gymnázia 

a  žáci Základní školy gen. 
Zdeňka Škarvady, kteří si té-
mata reportáží sami vymýš-
lejí a společně s profesionály 
je poté zpracovávají. „Je zají-
mavé sledovat, jak vidí Poru-
bu mladá generace. Je to pro 
nás zajímavá zpětná vazba 
a  jsme rádi, že u nás máme 
tolik talentovaných a  aktiv-
ních dětí,“ dodal starosta.

Pokud máte nějaký námět, 
který byste chtěli nechat na-
točit, nebo pořádáte zajíma-
vou akci, napište nám o tom 
na adresu redakce@mopo-
ruba.cz nebo produkce@fa-
bextv.cz. Nebo nám nechte 
vzkaz na porubském face-
bookovém profi lu www.face-
book.com/moporuba. Pište 
nám ale s  předstihem, aby-
chom podněty stačili zařadit 
do scénáře.  (mot)

Zprávy z obvodu jsou i v televizi

Magazín z Poruby má premiéru každý čtvrtek.  
 Foto: TV Fabex 

Regionální televize
Magazín z Poruby
DVB-T (pozemní anténa), digitální multiplex RS8, kanál 50 
(Hošťálkovice)
DVB-C/IPTV (kabelová televize): UPC, TV PODA, Netbox, 
Nej TV, RIO MEDIA, T-mobile TV, JON CZ
DVB-S (satelit): Astra 3B 12207 MHz východní polarizace 
(23,5° východně)
web: www.tvova.cz

Vysílání 
premiéra: čtvrtek 17:40 (UPC Express 18:00)
reprízy: čtvrtek 21:40, pátek 0:40, 5:40, 9:40, 13:40, 17:40, 
21:40, sobota 0:40, 5:40, 9:40, 13:40



5

PRIOInformace

Krátce

Výměna jízdenek

Nevyužité krátkodobé jíz-
denky MHD (10minuto-
vé a  60minutové), jejichž 
platnost skončila dnem 
31.  1. 2016, lze vyměnit do 
29. února 2016 ve všech 
prodejnách jízdních do-
kladů Dopravního podniku 
Ostrava. Rozdíl v  ceně je 
třeba doplatit. Informace 
o  nových cenách jízdné-
ho a  všech změnách jsou 
k  dispozici na webových 
stránkách www.dpo.cz.

Na pohotovost 

až odpoledne

Začátkem letošního roku 
došlo ke změně provo-
zu Lékařské pohotovostní 
služby (LSP) pro dospělé. 
Ve všední dny je zajiště-
na od 17:00 hodin do 8:00 
hodin do rána. O víken-
dech a  o svátcích funguje 
nepřetržitě. LSP poskytuje 
městská nemocnice na Fi-
fejdách. Lidé tam najdou 
také pohotovost dětskou 
a  zubní. Více na stránkách 
www.mnof.cz v sekci Klinic-
ká oddělení  Lékařská po-
hotovostní služba.

Sbírka pomůže

lidem v nouzi

Při letošní Tříkrálové sbírce 
byli obyvatelé Poruby štěd-
ří. Koledníci od nich získali 
119 112 korun, což je o 39 432 
koruny více, než v  loňském 
roce. Celkově se v Ostravě 
vybralo 1 673 867 korun. Pe-
níze z veřejné sbírky využi-
je Charita Ostrava a Charita 
sv.  Alexandra na pomoc li-
dem ohroženým sociálním 
vyloučením, hendikepova-
ným, seniorům a na podpo-
ru lidí v závěru života.   (jokr) 

Kontakty ÚMOb Poruba

Adresa:
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba
Telefon: 599 480 111
Fax:  599 480 212
E-mail: posta@moporuba.cz
ID datové schránky: 

xpkbv55 
Úřední hodiny: 
pondělí a středa
8:00–12:00, 13:00–17:00

Prodejci, kteří na před-

váděcích akcích nabí-

zejí předražené zboží, 

mění taktiku. Poté, co se 

zpřísnily podmínky pro-

deje, míří přímo do bytů 

a  domů především se-

niorů. Stále více obyvatel 

Poruby si na ně stěžuje 

a  popisuje jejich neod-

bytnost a mnohdy i agre-

sivitu při prodeji. Jak se 

v případě, kdy u dveří za-

zvoní podomní prodejce, 

zachovat? 

„V Ostravě je podomní pro-
dej zakázán obecně závaz-
nou vyhláškou. Jedním z dů-
vodů zákazu bylo vyhovět 
obyvatelům, které podomní 
a  pochůzkový prodej obtě-
žuje. Zejména starší lidé se 
pod tlakem prodejců nechá-
vali zlákat a podepisovali ne-
výhodné smlouvy, nebo jim 
byla vnucena koupě předra-
ženého a nepotřebného zbo-
ží,“ uvedla vedoucí úseku 
prevence a propagace Měst-
ské policie Ostrava Michaela 
Michnová. 

Zákaz je jedna věc, ale zku-
šenost občanů je jiná. Po-
domní obchodníci své fígle 
zkoušejí dál. „Na  dodržování 
tohoto nařízení dohlíží přede-
vším Městská policie Ostrava. 
Pokud u dveří zazvoní někdo, 
kdo nabízí prodej čehokoli, 
měli by lidé okamžitě zavo-
lat na tísňovou linku městské 

policie 156. Přivolaní strážníci 
mohou podomní prodejce na 
místě pokutovat nebo ozná-
mit na úřad,“ sdělila Michae-
la Michnová. V  loňském roce 
řešila městská policie v Poru-
bě šestnáct přestupků týka-
jících se podomního prodeje. 
Oznámených událostí však 
bylo mnohem více. Bohužel 
v těchto případech již prodej-
ci na místě po příjezdu měst-
ské policie nebyli. Hodně lidí 
podomní činnost ani policii 
neoznámilo, což je chyba, 
protože prodejci tak mohou 
svou činnost beztrestně vy-
konávat dál.

Prodejci využívají i  nejrůz-
nějších mezer v  zákoně. Na-
příklad si telefonicky předem 
domlouvají schůzky. „Upozor-
ňujeme, že v případě pozvání 

prodejce do domácnosti po 
předchozí telefonické domlu-
vě se již nejedná o podomní 
prodej! V  tomto případě ne-
lze prodejce postihnout. Jed-
ná se o lstivý tah společností, 
které nehodlají podomního 
prodeje zanechat,“ řekla Mi-
chaela Michnová. 

Podle strážníků je důležité 
dodržovat při kontaktu s po-
domním prodejcem několik 
podmínek. „Doporučujeme 
občanům, aby prodejcům 
neotevírali dveře, nezvali je 
k sobě domů a ihned přivolali 
strážníky. Občané by také ne-
měli zapomínat, že k  podo-
mním prodejcům patří i pro-
motéři mobilních operátorů 
a dodavatelé energií,“ dodala 
Michaela Michnová. 

 (mot)

Šmejdi mění svou taktiku

Ilustrační foto: Jiří Birke

Poruba má v aukcích skvělé výsledky
Městský obvod Poruba od 

roku 2011 aktivně využívá 
Systém sdružených nákupů 
statutárního města Ostrava 
a  elektronické aukce. Díky 
tomu šetří miliony korun roč-
ně.

Systém sdružených náku-
pů jednoduše řečeno funguje 
jako nákupní portál produktů 
za nejnižší vysoutěžené ceny 
z elektronických aukcí. Město 
soutěží nejčastěji používané 
komodity a  za tyto ceny je 
pak mohou nakupovat měst-
ské organizace a  obvody. 
Poruba je v průběžném hod-
nocení dlouhodobě jedním 
z  nejúspěšnějších obvodů 
města a přes systém nakupu-
je maximální množství služeb 
a  zboží. Mezi většími obvo-
dy pravidelně obsazuje první 

místo. Systém aktivně využí-
vá nejen městský obvod, ale 
také jím zřízené organizace, 
kde převažují základní a ma-
teřské školy.

„Systém sdružených ná-
kupů je pro náš obvod velmi 
přínosný a  dá se díky němu 
ušetřit značná část fi nančních 
prostředků. Naším zájmem je, 
abychom ho využívali co nej-
více, a  podobný pokyn mají 
i  naše příspěvkové organiza-
ce. Jen v loňském roce ušetřil 
obvod díky systému šest mi-
lionů korun, které jsme mohli 
využít k dalším účelům. Naše 
příspěvkovky pak ušetřily dal-
ší čtyři miliony korun,“ uvedl 
starosta Petr Mihálik. 

Kromě komodit jako je 
elektřina, zemní plyn a  tele-
komunikace, které jsou soutě-

ženy centralizovaně, městský 
obvod Poruba soutěží v rámci 
Systému sdružených nákupů 
také ve velké míře služby. Jde 
například o úklidy, deratizaci, 
zimní údržbu, sociální pohřby, 
sběr a svoz odpadů z odpad-
kových košů aj. V  minulém 
roce Poruba využila sedm-
náctkrát elektronických výbě-
rových řízení na poskytova-
tele služeb ve vysoutěžených 
cenách za čtyřiaosmdesát 
milionů korun. „Oproti minu-
lým rokům jsme loni využívali 
elektronické aukce v  mno-
hem větší míře. Díky tomu 
jsme ušetřili dalších patnáct 
milionů korun, což je pro náš 
rozpočet obrovská částka. 
V podobném trendu bychom 
chtěli pokračovat i letos,“ do-
dal starosta. (mot)



6

PRIO Životní prostředí, doprava a bezpečnost

Krimi

Ubytování našla 

v cele

Být v  zimě bez přístře-
ší není jednoduché. A  po-
kud se člověk navíc skrý-
vá před zákonem, může 
udělat i  osudovou chybu. 
Jednadvacetiletá žena se 
informovala na dispečin-
ku dopravního podniku na 
možnost ubytování. Dispe-
čer jí nebyl schopen pora-
dit, a  tak zavolal strážníky. 
Těm se žena zdála pode-
zřelá, proto si vyžádali do-
klady, které jim nepředlo-
žila. Na služebně se navíc 
ukázalo, že je v  databázi 
celostátně hledaných osob. 

Tragická nehoda

Auto je zbraň a stačí chvil-
ka nepozornosti a  neštěs-
tí je na světě. Pětatřiceti-
letý řidič Fordu Transit na 
ulici Ivana Sekaniny buď 
neviděl, nebo přehlédl se-
niorku z Domu s pečovatel-
skou službou a při couvání 
ji srazil. Šestaosmdesáti-
letá žena utrpěla závažná 
zranění, kterým na místě 
podlehla. Ačkoli máme za 
sebou teprve první měsíc 
roku,  případů, kdy řidič sra-
zil chodce, se stalo už ně-
kolik. Zvlášť v zimních mě-
sících, kdy je brzy tma, by 
si řidiči měli dávat pořádný 
pozor.  (mot)

Město Ostrava v  souvis-
losti se svým zapojením do 
tzv. kotlíkových dotací pořá-
dá sérii seminářů pro zájem-
ce o  výměnu kotle za eko-
logický model. První z  nich 
se konal v budově ostravské 
radnice 10. prosince za vel-
kého zájmu veřejnosti. Město 
nezapomnělo ani na obyva-
tele Poruby. Pro ty je semi-
nář připraven v  sále Střední 
školy prof. Zdeňka Matějčka 
na ulici 17. listopadu a usku-
teční se 4. února od 16:00 do 

18:00 hodin. Vstup do sálu je 
v budově bazénu.

Seminář je určen pro žada-
tele o dotaci na výměnu sta-
rých zdrojů vytápění domác-
ností (kotle na pevná paliva) 
za nové ekologičtější zdroje 
tepla, mezi které patří kot-
le na pevná paliva nejvyšší 
emisní třídy, tepelná čerpadla 
nebo plynové kondenzační 
kotle. Zájemci získají veškeré 
informace o proplácení dota-
cí, termínech vyhlášení výzev 
a přijímání žádostí. A na do-

tazy zájemců o dotace bu-
dou odpovídat odborníci.

V  rámci semináře budou 
rovněž poskytnuty informace 
pro zájemce o úspory energií, 
zateplení nebo změny způso-
bu vytápění v  rodinných do-
mech z programu Nová zele-
ná úsporám.

Občané Poruby mají nyní 
možnost dosáhnout výměny 
svého starého kotle za mo-
derní a  ekologický prakticky 
s  nulovými náklady. Přijďte 
zjistit jak!  (red)

Na podzim se v  Porubě 
uskutečnil odchyt holubů, 
který pro městský obvod pro-
vedla ZO ČSOP při Základní 
škole na ulici Frýdecká v Ha-
vířově. Odchyt se zaměřil na 
místa s největší populací ptá-
ků. Nejdříve se vytipovávaly 
lokality, poté se holubi chy-
tali do klecí a sítí. A to přímo 
v  místech, kde hnízdí, tedy 
především na půdách domů. 

V okolí Alšovy ulice ochrán-
ci přírody odchytili 128 ptáků, 
na ulici Matěje Kopeckého 
141 holubů a v  lokalitě 17. lis-
topadu 129 holubů. Celkově 
odchytili 398 ptáků. Odchy-
cení holubi jsou vypouštěni 
do přírody například v  okolí 
Hrčavy, kde slouží jako potra-
va pro dravce.

Přijďte se zeptat na výměnu kotlů

Obyvatelé Poruby, ale 

samozřejmě nejenom 

oni, mohou od nového 

roku využívat novou cy-

klostezku, která spojuje 

Třebovice se Svinovem. 

Zatím ji projíždějí jen otu-

žilci, většina cyklistů na ní 

vyrazí až na jaře.

Město Ostrava pokraču-
je v budování cyklostezek na 
území města. A v lednu milov-
níkům kol předalo novou tra-
su, která křižuje Porubu ze se-
veru na jih. Nová cyklostezka 
začíná u křižovatky Martinov-
ské a  Třebovické ulice a  po-
dél Martinovské vede směrem 
k Opavské ulici, kterou křižuje. 
Následně kopíruje Francouz-
skou až ke křižovatce s  ulicí 
Nad Porubkou. Dále pokraču-
je do Svinova. Délka trasy je 

přibližně 3,7 kilometrů a měs-
to za ni zaplatilo osmnáct mi-
lionů korun bez daně. Stavba 
trvala osm měsíců.

„Kolo je oblíbený dopravní 
prostředek stále většího po-
čtu lidí, kteří ho využívají k re-
laxaci a  jako dopravní pro-

středek při cestě do práce. 
Cyklisté musejí mít možnost 
pohybovat se po městě bez-
pečně a  každou novou stez-
ku proto vítáme. Zvlášť, když 
spojuje Porubu s  ostatními 
obvody,“ uvedl starosta Petr 
Mihálik.

Cyklisté dostali novou stezku

Nová cyklostezka křižuje Porubu ze severu na jih. 
 Foto: Magistrát města Ostravy 

Zhotovitel stavby musel 
řešit hned několik záludnos-
tí. Na ulici Francouzské do-
šlo k  rozšíření chodníku, aby 
byla zachována bezpečnost 
cyklistů i  chodců. „V zájmu 
ochrany vzrostlých stromů 
byly chodníky osazeny spe-
ciálními rošty, které zajišťují 
ochranu kořenových systémů. 
Dále došlo k osazení nového 
veřejného osvětlení,“ pozna-
menal náměstek primátora 
Břetislav Riger.

Výstavba cyklostezek bude 
v Ostravě pokračovat i  letos. 
„Na cyklostezky na území 
města máme v  rozpočtu při-
praveno zhruba šedesát mi-
lionů korun. Nejen Ostravané 
se tak mohou těšit na další 
nové kilometry cyklistických 
tras,“ dodal náměstek primá-
tora.  (mot)

Holubů v Porubě podstatně ubylo

Spousta holubů byla odchycena na pů-
dách domů.  Foto: Martin Otipka

„Ukázalo se, že 
odchyt má smysl 
a  populace holubů 
by se výrazně měla 
snížit. Aby zůstala 
nižší i  v  dalších le-
tech, je třeba od-
chyt pravidelně 
opakovat. V  letoš-
ním roce tedy bude 
pokračovat,“ uvedl 
starosta Petr Mihá-
lik.

Odchyt holubů 
je však jen  jedna 
věc. Nejlepším způsobem, 
jak populaci holubů snížit, je 
nekrmit je a zajistit místa, na 
kterých hnízdí tak, aby je ne-
mohli využívat. „Holub denně 
potřebuje 30 gramů potravy, 
v  zimě ještě více. A  když ji 

nesežene, odletí jinam. Navíc 
pokud má dost potravy, rych-
le se množí. Jeden pár může 
za rok odchovat až šest mlá-
ďat,“ uvedl Ľubomír Kminiak, 
který odchyt v Porubě zajiš-
ťoval.  (mot)



7

PRIOInzerce

R
V

16
00

00
5/

1
R

V
16

00
02

1/
1



8

PRIO Informace

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2016 oslaví 75, 80, 
85, 90 a více let.

Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na vědomí a souhla-
sím s tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány pou-
ze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou pra-
covně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, odboru 
vnitřních věcí, matričního oddělení, a to jen způsobem, který 
dovoluje platná právní úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen, budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...............................................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S  
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Na jaře loňského roku se 

obyvatelé Poruby a Pust-

kovce vyjadřovali k tomu, 

jak by si představovali 

budoucnost Pustkovecké-

ho údolí. Letos budou od-

borníci podrobně mapo-

vat stav parku a  připraví 

podklady pro další kroky. 

Ty budou i nadále konzul-

továny s veřejností.

Pustkovecké údolí je nád-
herným kusem přírody na hra-
nicích Poruby a Pustkovce a o 
jeho případné revitalizaci na 
jaře diskutovali občané obou 
obvodů. Poruba při přípravě 
úpravy parku chce maximálně 
vycházet z podnětů, které na 
jarním setkání zazněly.

„Z veřejného projednání 
jsme získali spoustu podnětů. 
Lidé si přejí, aby Pustkovec-
ké údolí zůstalo významnou 
klidovou zónou. Zároveň pro-
jevili zájem o rekultivaci zele-
ně, potoka a  rybníku,“ zreka-
pitulovala výsledky veřejného 
projednání místostarostka Zu-
zana Baj garová. Městský ob-
vod Poruba připomínky  ob-

čanů respektuje a  na jejich 
základě nechal vypracovat 
základní koncept proměny 
údolí, který pracuje pouze 
s oživením zeleně a krajinných 
prvků a úpravou vodních toků. 
„S  ohledem na složité majet-
kové vztahy jsme vstoupili 
do jednání se zástupci města 
Ostravy. Předali jsme jim veš-
keré výstupy a na revitalizaci 
chceme pracovat společně 
s městem i Pustkovcem,“ řekla 
místostarostka. Zájem o  spo-

lupráci potvrzují i  představi-
telé města. „Zelené projekty 
jsou prioritou Ostravy a chce-
me vyjít vstříc obyvatelům 
Poruby a Pustkovce a pomoci 
s revitalizací této zelené oázy 
uprostřed města,“ uvedla ná-
městkyně primátora Kateřina 
Šebestová.

V  následujících měsících 
se na údolí zaměří odborní-
ci, kteří budou provádět den-
drologický, zoologický a geo-
detický průzkum. Podrobné 

Pustkovecké údolí čeká důkladné mapování

Nejoblíbenějším místem v Pustkoveckém údolí je pro mnoho 
lidí rybník a jeho okolí. Foto: Jiří Birke

zmapování parku bude sloužit 
jako podklad pro další kroky. 
„Ty samozřejmě budeme kon-
zultovat s veřejností a veškerý 
další postup se bude i nadále 
odvíjet z výsledků debat s lid-
mi. Vždyť park slouží přede-
vším jim. A záleží jen na nich, 
jak bude údolí v  budoucnu 
vypadat,“ poznamenala Zu-
zana Bajgarová.

V  představách o  Pustko-
veckém údolí se uvažuje 
i o místu pro rodiny s dětmi. 
„Takové místo bychom ale 
chtěli vytvořit mimo klidovou 
zónu a oddělit jej od ní. A zá-
roveň bychom byli rádi, aby 
toto místo bylo více než jen 
další dětské hřiště. Mělo by se 
jednat o prostor, který nabíd-
ne možnosti trávení volného 
času také širokému spektru 
zdravotně znevýhodněných, 
tedy osobám se zrakovým, 
sluchovým, mentálním a  fy-
zickým hendikepem. I tento 
záměr projednáváme se za-
interesovanými stranami tak, 
aby skutečně vyhovoval jejich 
potřebám,“ dodala Zuzana 
Bajgarová.  (mot)



9

PRIOŠkolství

Krátce

Zahraniční 

pobyty žáků

Základní škola na ulici Iva-
na Sekaniny se úspěšně 
zapojila do projektů mini-
sterstva školství, mládeže 
a  tělovýchovy, které zahr-
novaly rozvoj komunikač-
ních dovedností v cizích ja-
zycích. Na podzim vyrazilo 
pětačtyřicet žáků do Velké 
Británie a deset žáků se po-
dívalo do Německa. Děti si 
mohly podstatně vylepšit 
své jazykové znalosti, kte-
ré si zdokonalovaly pod 
vedením zkušených lekto-
rů a poznaly nejzajímavější 
místa Londýna a Mnichova. 
Pro žáky byly pobyty vy-
nikající motivací pro další 
učení cizích jazyků.  (mot) 

Báječný týden

na Skalce

 Hned na začátku roku se 
děti z  Mateřské školy na 
ulici Skautská vydaly lyžo-
vat na svah do areálu Skal-
ka. Většina z  nich stála na 
lyžích poprvé, ale díky na-
sazení a trpělivosti instruk-
torů zvládly základy lyžo-
vání a dokázaly i bezpečně 
a správně svah sjet. Posled-
ní den týdenního kurzu ab-
solvovali malí lyžaři velký 
závod, ve kterém předved-
li, co vše se naučili. Všichni 
byli za svůj výkon odměně-
ni diplomem a ti nejlepší si 
odnesli i fi dorkovou medai-
li. 

Nejlepší studenti 

pojedou do Irska

Nejlepší žáci třetího roč-
níku Obchodní akademie 
na Polské ulici budou mít 
v  květnu celý měsíc pří-
ležitost vyzkoušet si své 
odborné vědomosti a  do-
vednosti v  partnerských 
fi rmách v  irském Dubli-
nu. Díky tomuto pobytu si 
navíc prohloubí jazykové 
znalosti. To vše zvýší jejich 
šance uplatnit se na ev-
ropském trhu práce. Cestu 
podniknou v rámci dvoule-
tého projektu ERASMUS+, 
který je zaměřený na za-
hraniční odborné stáže 
studentů oboru Informač-
ní technologie i  Obchodní 
akademie.
  (jokr)

Většina porubských škol 

se zapojila do projektu 

ministerstva školství, mlá-

deže a  tělovýchovy Vý-

zva č. 56 – Projekt Jazy-

kové znalosti, jehož cílem 

je podnícení zájmu dětí 

o četbu a jazyky obecně.

Čtenářská gramotnost je 
základem k lepšímu zvládá-
ní a  výsledkům v ostatních 
předmětech, žáci si rozšiřují 
slovní zásobu, zlepšují si pra-
vopis, dokáží sdílet své dojmy 
z  četby s ostatními, učí žáky 
argumentovat a  obhájit svůj 
názor. Vedle toho získají pře-
hled o literatuře a v neposled-
ní řadě poznají činnost, která 
se pro ně může stát koníčkem 
na celý život. Ve školách tak 
vznikají čtenářské dílny, ve 
kterých se děti nenásilnou for-
mou seznamují s knihami. 

Četba beletrie pro děti 
a  mládež se stala nedílnou 
součástí výuky i  v  Základní 
škole na ulici Jana Šoupala. 
Tam měl projekt, který probí-
hal od 2. až do 9. tříd, velký 
úspěch mezi pedagogy i žáky. 

„Na základě zkušeností 
s  Čtenářskými dílnami jsme 
se rozhodli zabudovat někte-
ré z jejich aktivit do školního 
vzdělávacího programu. Jed-
nou ze základních změn od 
příštího školního roku bude 

rozšíření výuky českého ja-
zyka o  jednu hodinu týdně 
s tím, že bude věnována roz-
voji čtenářství a  čtenářské 
gramotnosti. Věříme, že tou-
to cestou děti ke své multi-
mediální zábavě přidají i kla-
sické knihy,“ uvedl ředitel 
Milan Chalupa.

Projekt na rozšíření výuky 
českého jazyka o  hodinu vě-
novanou rozvoji čtenářství se 
setkal s oceněním i na univer-
zitní půdě – Univerzita Palac-
kého v  Olomouci označuje 
postup školy jako ideální při 
seznamování dětí s  českou 
a světovou literaturou. 

Čtenářské dílny se těší velké 
oblibě například i  v  Základní 
škole na ulici Ivana Sekani-
ny. „Žáci se na tyto čtenářské 
aktivity velmi těší. Společně 
si povídají o knihách, které si 
z  domova přinesli. Vyprávějí 
si o hlavních hrdinech, o pří-
hodách, dojmech a  zážitcích 
z  přečteného. Ve třídě si vy-
berou příjemný koutek ke 
čtení, tam si zalezou a pono-
ří se do četby. A ti, kteří ještě 
nenalezli zálibu ke čtení, jsou 
vtaženi silou kolektivu a  za 
pár minut už také pročítají 
další stránky,“ řekla ředitelka 
 Miroslava Bukovská.  (mot)

Četba obohacuje život dětí

Čtenářské dílny si děti oblíbily.  Foto: ZŠ J. Šoupala

Studenti oboru Fotograf 
porubské Střední školy slu-
žeb a podnikání patří k velmi 
nadaným umělcům, o čemž 
svědčí mnohá vítězství v ce-

lorepublikových soutěžích. 
Nejinak tomu bylo i na sklon-
ku loňského roku. Na šest-
náctém ročníku celostátní fo-
tografi cké soutěže středních 

škol Cesofoto 2015 v  Jihlavě 
dosáhla nejlepšího umístě-
ní studentka čtvrtého roční-
ku Lucie Hýžová v  kategorii 
Volný čas nejen pro mladé za 
snímek bezdomovce na lavič-
ce. 

„Fotka vznikla, když jsem 
se procházela po centru měs-
ta. Viděla jsem ho, tak jsem 
ho vyfotila,“ uvedla Lucie Hý-
žová. Nejvíc ji však baví tzv. 
urbex styl. „Fotím rozpadlé, 
chátrající budovy. V  Ostravě 
to je hlavně aglomerace Vít-
kovic, v  Rožnově pod Rad-
hoštěm mě zaujala shořelá 
budova bývalé pekárny…,“ 
sdělila Lucie. 

Oceněný snímek Lucie Hý-
žové i  práce ostatních stu-
dentů Střední školy služeb 
a  podnikání si můžete pro-
hlédnout až do 18.  února 
v Galerii na schodech porub-
ské radnice na Klimkovické 
ulici.  (jokr) 

Mladí fotografové opět bodovali

Cenu za 1. místo předal Lucii Hýžové světoznámý fotograf 
Jadran Šetlík. Foto: SŠ služeb a podnikání



10

PRIO Inzerce

Kontakt na inzerci: tel.: 608 832 606, e-mail: prio@regionalnivydavatelstvi.cz

Koupím 1-3 + 1 v osobním vlastnictví 
nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 

nejlépe okolí centra, Poruba, Hrabůvka, Výškovice. 
Balkón není podmínkou, rychlé jednání – platím 

hotově, cenu respektuji. Pošlete SMS, RK nevolat!
Tel.: 603 757 592

chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů
Luxa-NY v.o.s.  Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
OPRAVÁŘ IOPRAVÁŘ I

R
V

15
00

81
9/

2
R

V
16

00
02

5/
1

18. 9. 2016  OSTRAVA ARÉNA

N E J V Ě T Š Í  H I T Y  M I R A  Ž B I R K Y  A  T H E  B E AT L E SS P E C I Á L N Í  S C É N A  A  E F E K T Y    •    J E D I N E Č N Í  H O S T É

www.ROADTOABBE YROAD.c z

DrMAX_NB_PRIO_inzerce_188x130_A_02_FINAL.indd   1 21.1.2016   13:11:22

PŘIVÝDĚLEK: PŘIVÝDĚLEK: 
www.prace-z-domu.info 

R
V-

15
00

85
4/

4

R
V

16
00

08
5/

1
R

V
16

00
07

0/
1

AntiGravity® Fitness 
AntiGravity® Yoga 
Jóga pro zdravá záda 

zdravyrelax.cz
Technologická 372/2 | Ostrava Pustkovec

Objednávky a informace: 736 674 235, 
zdravyrelax@email.cz
www.zdravyrelax.cz

SquashSquash
S-badminton
S-badminton

Wallyball 
Wallyball 

Indoor cycling
Indoor cycling

PilatesPilates



11

PRIOSociální oblast

Krátce

Kurzy pomoci
Charita Ostrava připravi-
la na únor bezplatné kur-
zy pro veřejnost. Příprav-
ný kurz hospicové péče 
pro dobrovolníky je určen 
všem, kdo chtějí věnovat 
svůj čas lidem v závěru ži-
vota v  Hospici sv. Lukáše  
nebo ve Fakultní nemoc-
nici Ostrava. Kurz začíná 
12. února. Jak pečovat o ne-
mocného v  domácím pro-
středí se zájemci dozvědí 
18. února od 14:00 hodin. 
Přednášky se uskuteční 
v budově Hospice sv. Luká-
še na Charvátské ulici č. 8 
ve Výškovicích. Bližší infor-
mace na http://ostrava.cha-
rita.cz/akce.

Pomoc obětem 

trestné činnosti
Lidem se zdravotním posti-
žením a  seniorům, kteří se 
stali obětí trestného činu, je 
určeno poradenství Národ-
ní rady osob se zdravotním 
postižením ČR. Lidem se 
dostane nejen odborných 
rad, ale také psychologic-
ko-sociální pomoci. Kon-
zultace jsou poskytovány 
zdarma telefonicky, e-mai-
lem i  osobně v  poradně 
NRZP ČR na ulici 30. dubna 
2944/1 v Moravské Ostravě. 
Více na el. adrese poradna-
ostrava@nrzp.cz nebo na 
www.nrzp.cz.  (jokr) 

Výstavy i pomáhají
Od konce listopadu do za-
čátku ledna se v radniční 
Galerii na schodech usku-
tečnila výstava obrazů Na-
tálie Ficencové a  Petry 
Bobalové Tiché světy, kte-
rá vznikla ve spolupráci se 
spolkem For Help – Autis-
mus. Obě výtvarnice trpí 
Aspergrovým syndromem 
a  jejich díla vyvolala u ná-
vštěvníků obrovský ohlas. 
Miroslava Biegunová ze 
spolku For Help – Autis-
mus k tomu napsala: „Ještě 
jednou děkuji za příležitost 
vystavit obrazy ve vaší ga-
lerii. Nejenže výstava byla 
úspěšná, ale také se poda-
řilo prodat obrazy. Což pro 
obě slečny bylo zásadní jak 
z  hlediska ekonomického, 
tak psychického.“ Pokud 
máte o tvorbu výtvarnic 
zájem, můžete volat na tel. 
č. 607 026 377.  (mot)

Ludmila Kubenková osla-

vila minulý měsíc sté 

narozeniny. K  jejímu 

 významnému životnímu 

jubileu jí 18. ledna popřá-

la za městský obvod také 

místostarostka Dagmar 

Válková. Předala jí kytici 

a dárkový koš.

Ludmila Kubenková se na-
rodila ve Svinově jako nej-
mladší z deseti dětí. A už ve 
dvanácti letech musela do 
služby. „Starala jsem se o děti, 
vařila… Asi pět let jsem napří-
klad pečovala o  malého Jir-
ku paní modistky z  Vítkovic. 
Spala jsem v kuchyni na sklá-
dací posteli, a  když byl Jirka 
miminko, brávala jsem ho na 
noc k  sobě, aby neplakal,“ 
zavzpomínala paní Kuben-
ková. Později začala praco-
vat v  koksovně Dolu Vítězný 
únor, kde těžkou práci vyko-

návala až do svého odchodu 
do důchodu.

Ve svém volném čase paní 
Ludmila ráda šila, tancovala 
a zpívala. „Babička hodně luš-
tila i osmisměrky, ale teď už jí 
zrak moc neslouží. Ale písnič-
ky si ráda zpívá pořád,“ pro-
zradil vnuk Radim. A co potě-

ší stoletou oslavenkyni dnes? 
„Ráda si dám po obědě malé 
pivo, sem tam štamprličku, 
ale tu jen výjimečně,“ usmála 
se paní Kubenková. 

V současnosti se o jubilant-
ku pečlivě stará její dcera a ra-
dost jí dělají i  návštěvy dvou 
vnuků a čtyř pravnoučat. (jokr)

Máme další stoletou jubilantku

V Porubě žije řada lidí, kte-
ří ochotně pomáhají druhým 
a  pravidelně věnují svůj vol-
ný čas lidem ve svém okolí. 
Někteří navštěvují osamělé 
seniory, další se věnují ma-
lým pacientům ve fakultní ne-
mocnici. Práci dobrovolníků 
zaštiťuje společnost Adra. 

„Pomoc má mnoho po-
dob. Seniory například potě-
ší, když je někdo doprovodí 
na procházce, zajde s nimi do 
divadla, k lékaři nebo si s nimi 
zahraje karty či popovídá 

o knihách. Každá z těchto ak-
tivit má pro lidi v seniorském 
věku obrovský význam,“ říká 
Zuzana Kuperová z  Dobro-
volnického centra Adra s tím, 
že dříve narozeným se loni 
takto věnovalo osm občanů 
Poruby a  deseti porubským 
seniorům organizace zajistila 
společníka. 

„Dobrovolníci docházejí 
také do Domova Slunečnice. 
V roce 2015 tam jeho obyva-
telům zpříjemňovalo chvíle 
patnáct dobrovolníků, z toho 

sedm z Poruby,“ uvádí Zuza-
na Kuperová.

Porubané věnují svůj čas 
i dětem z dětského oddělení 
a  dětské neurologie fakult-
ní nemocnice. „Dobrovolní-
ci tady pravidelně jednou 
týdně s  dětmi kreslí, tvoří… 
Také je navštěvují na poko-
jích a snaží se jim zpříjemnit 
pobyt v nemocnici a odpou-
tat jejich myšlenky od bolesti, 
strachu z  neznáma a  stesku 
po rodičích,“ vypráví Zuzana 
Kuperová. Další lidé pomáhají 
v pěstounských rodinách dě-
tem, které mají za sebou ne-
pěkné zážitky.  

„Občané Poruby jsou v této 
oblasti velmi aktivní a pomoc 
bližním jim dává pocit naplně-
ní. Podle slov jedné z dobro-
volnic dobrovolnictví prostě 
nabíjí energií,“ dodává Zuza-
na Kuperová. Přesto je pořád 
hodně lidí, kteří touží po ná-
vštěvě někoho, kdo by se jim 
věnoval a naslouchal jim. Pro-
to organizace Adra stále hle-
dá nové dobrovolníky. Více se 
dozvíte na www.adraostrava.
cz, na tel. čísle 605 784 584 
nebo můžete přijít do Dob-
rovolnického centra Adra na 
Jiráskově náměstí v Moravské 
Ostravě kteroukoli první stře-
du v měsíci mezi 13. a 17. ho-
dinou.  (jokr)

Paní Kubenkové gratulovala k významnému životnímu jubi-
leu místostarostka Dagmar Válková. Foto: Prokop Jirsák

Když Porubané pomáhají Porubanům

Dobrovolnictví se věnuje i řada lidí z Poruby.
 Ilustrační foto: DC Adra 



12

PRIO Kultura, sport a volný čas

Akce v Porubě a okolí
2. 2.

•  Únor bílý, pobuď u nás s knihou chvíli 
– čtení pranostik, KMO, L. Podéště 
1970  (14:00–15:00)

•  Výtvarné hrátky pro rodiče s dětmi, 
Mateřské centrum Krteček, I. Sekani-
ny 1804  (15:00)

3. 2.
•  Knihovníčci – setkání rodičů a jejich 

dětí, KMO, Vietnamská 1541  (9:00)
•  Den otevřených dveří, Gymnázium 

Hello, Čs. exilu 491  (15:00–18:00)
•  Turnaj v šipkách, CVČ, O. Jeremiáše 

1985  (16:00)
•  HC RT TORAX Poruba x SK Karviná, 

RT TORAX ARENA (zimní stadion), 
Čkalovova 20  (18:00) 

4. 2.
•  Seminář ke kotlíkovým dotacím, 

společenský sál Střední školy prof. 
Zdeňka Matějčka, 17. listopadu 1123
 (16:00–18:00)

5. 2.
•  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-

NA (zimní stadion), Čkalovova 20 
 (17:30–19:00)

6. 2.
•  Učíme se bruslit, RT TORAX ARENA 

(zimní stadion), Čkalovova 20 
 (10:00–11:30)

•  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-
NA (zimní stadion), Čkalovova 20 
 (14:30–16:00) 

•  Maškarní ples, Dům dětí a mládeže, 
Polská 1624  (15:00–18:00)

•  14. reprezentační ples městského ob-
vodu Poruba, Clarion Congress Hotel 
Ostrava, Zkrácená 2703  (19:00)

•  Zámecký ples, Zámek Poruba, nábře-
ží SPB 60  (19:00) 

7. 2.
•  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-

NA (zimní stadion), Čkalovova 20 
 (10:00–12:00)

8. 2.
•  Plstěná srdíčka – tvůrčí dílna, CVČ, 

Vietnamská 1541  (16:00) 

9. 2.
•  Maličkosti od srdce – tvůrčí dílna, 

KMO, Podroužkova 1663  (15:00–17:00)

10. 2.
•  Lilka Prossová: Proč je druhá kniha 

stejná a přece jiná …, DPS Astra, I. Se-
kaniny 1812  (15:00)

•  Divadélko Smíšek: O zlaté rybce, 
CVČ, Vietnamská 1541  (16:00) 

11. 2.
•  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-

NA (zimní stadion), Čkalovova 20 
 (16:15–17:30)

12. 2.
•  Diskotéka na ledě, RT TORAX ARE-

NA (zimní stadion), Čkalovova 20 
 (17:30–19:00)

13. 2.
•  Turnaj v piškvorkách, Dům dětí a mlá-

deže, Polská 1624  (9:00–12:00)
•  Učíme se bruslit, RT TORAX ARENA 

(zimní stadion), Čkalovova 20
  (10:00–11:30)

•  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-
NA (zimní stadion), Čkalovova 20 
 (14:30–16:00)

•  HC RT TORAX Poruba x HC Kopřiv-
nice, RT TORAX ARENA (zimní sta-
dion), Čkalovova 20  (17:00)

•  DHC Sokol Poruba x HK Slávia Parti-
zánske – interliga ženské házené, hala 
Hrušovská  (18:00)

•  Reprezentační ples VŠB-TUO, nová 
aula VŠB-TUO, 17. listopadu  (19:30)

•  XII. společenský ples DUHA TOUR 
s.r.o., Zámek Poruba, nábřeží SPB 60 
 (19:30)

14. 2.
•  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-

NA (zimní stadion), Čkalovova 20 
 (10:00–12:00)

15. 2.
•  Quilling pro děti – tvůrčí dílna, CVČ, 

Vietnamská 1541  (16:00)

16. 2.
•  Rendez-vous s knihou, KMO, Pod-

roužkova 1663  (10:00–11:00)
•  Na Ljubu, číst budu – čtení ze Čtyř-

lístku, KMO, L. Podéště 1970 
 (14:00–15:00) 

17. 2.
•  Šikulkové – setkání rodičů a jejich 

dětí, KMO, Podroužkova 1663 
 (9:00–10:00)

•  Lilka Prossová: Vaše příběhy v mé kni-
ze, DPS Astra, I. Sekaniny 1812  (15:00)

•  Turnaj ve stolním tenise, CVČ, O. Je-
remiáše 1985  (16:00)

•  Petra a Radim Adamovi: Od Indu ke 
Ganze – beseda o Indii, KMO, Viet-
namská 1541  (16:00) 

18. 2.
•  Porubský běžecký pohár – závod pro 

žáky základních škol, porubský leso-
park u restaurace Myslivna  (15:00)

•  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-
NA (zimní stadion), Čkalovova 20 
 (16:15–17:30) 

19. 2.
•  Diskotéka na ledě, RT TORAX ARE-

NA (zimní stadion), Čkalovova 20 
 (17:30–19:00)

•  Fašanek s pochováním basy, spole-
čenský sál Domova Slunečnice Ostra-
va, Opavská 4472  (19:00)          

20. 2.
•  Učíme se bruslit, RT TORAX ARENA 

(zimní stadion), Čkalovova 20
  (10:00–11:30) 

•  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-
NA (zimní stadion), Čkalovova 20 
 (14:30–16:00) 

•  HC RT TORAX Poruba x HC Bobři 
Valašské Meziříčí, RT TORAX ARENA 
(zimní stadion), Čkalovova 20  (17:00) 

21. 2.
•  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-

NA (zimní stadion), Čkalovova 20 
 (10:00–12:00) 

22. 2.
•  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-

NA (zimní stadion), Čkalovova 20 
 (10:00–11:30 a 15:30–17:00)

•  Člověče, nezlob se – soutěž, KMO, 
Opavská 6111  (10:00) 

•  Originální hrníčky – tvůrčí dílna, CVČ, 
Vietnamská 1541  (10:00) 

22.–26. 2.
•  Výtvarné jarní prázdniny – příměstský 

tábor (přihlášky se přijímají do 16. 2.), 
Středisko turistiky, B. Martinů 1117

•  Jarní prázdniny se Střediskem turis-
tiky – příměstský tábor (přihlášky se 
přijímají do 16. 2.), Středisko turistiky, 
B. Martinů 1117

•  Příměstský (horo)lezecký tábor, Dům 
dětí a mládeže, M. Majerové 1722

•  Jarní zábavné prázdniny, Dům dětí 
a mládeže, M. Majerové 1722

•  Netradičně zábavný týden, Dům dětí 
a mládeže, Polská 1624

23. 2.
•  Kris-kros – skládání slov (během půj-

čování), KMO, Podroužkova 1663
•  Klub přátel knihovny – setkání senio-

rů, KMO, L. Podéště 1970 (9:00–10:00)
•  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-

NA (zimní stadion), Čkalovova 20 
 (10:00–11:30 a 15:30–17:00)

24. 2.
•  Věšáčci – tvůrčí dílna, CVČ, Vietnam-

ská 1541  (10:00) 
•  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-

NA (zimní stadion), Čkalovova 20 
 (10:00–11:30 a 15:30–17:00)

•  Lilka Prossová: Láska je téma, které 
nikdy nezestárne, DPS Astra, I. Seka-
niny 1812  (15:00) 

•  Odpoledne Mimoňů – přijď jako Mi-
moň a zatanči jako Mimoň – odpoled-
ne pro děti, KMO, Opavská 6111

25. 2.
•  Hrajeme pexeso – soutěž, KMO, 

Opavská 6111  (10:00) 
•  Turnaj ve stolních hrách, CVČ, O. Je-

remiáše 1985  (10:00) 
•  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-

Pokračování na straně 13



13

PRIOKultura, sport a volný čas

NA (zimní stadion), Čkalovova 20 
 (10:00–11:30)

26. 2.
•  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-

NA (zimní stadion), Čkalovova 20 
 (10:00–11:30)

•  Diskotéka na ledě, RT TORAX ARE-
NA (zimní stadion), Čkalovova 20 
 (17:30–19:00)

27. 2.
•  Učíme se bruslit, RT TORAX ARENA 

(zimní stadion), Čkalovova 20
  (10:00–11:30)

•  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-
NA (zimní stadion), Čkalovova 20 
 (14:30–16:00)

•  DHC Sokol Poruba x Iuventa Micha-
lovce – interliga ženské házené, hala 
Hrušovská  (18:00)

Akce v Porubě a okolí
28. 2.

•  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-
NA (zimní stadion), Čkalovova 20 
 (10:00–12:00)

Výstavy

do 18. 2.
•  Studentské vize 2015 – fotografi cké 

práce studentů Střední školy služeb 
a podnikání, Galerie na schodech, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 55 

do 25. 2.
•  Štěpán Mleczko: obrazy a reliéfy, 

Galerie Ametyst, Fakultní nemocnice 
Ostrava, 17. listopadu 1790

do 30. 3.
•  Marie Kaločová: Oslava barev – malba 

voskem, KMO, L. Podéště 1970

do 31. 12. 
•  AVE ART SSUŠ a ZUŠ Ostrava: Pero-

kresba, grafi ka, Galerie Astra, DPS, 
I. Sekaniny 1812

1.–26. 2.
•  Hana Mikulenková: THE PULSE – ob-

razy, Galerie VŠB-TU Ostrava, budova 
rektorátu, 17. listopadu 15

1.–29. 2.
•  Zaláskovaný únor – tematická výstava 

literatury, KMO, L. Podéště 1970
•  The Tap Tap na černo – vtipy černého 

humoru, KMO, Vietnamská 1541 

22. 2.–31. 3.
•  Svinovská ZUŠ objektivem Jana 

Trtílka – fotografi e (vernisáž 29. 2. 
v 15:30), Galerie na schodech, ÚMOb 
Poruba, Klimkovická 55

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba

Krátce

Tradiční fašanek

s cimbálovkou

Fašanek s  pochováním 
basy pro milovníky lido-
vé hudby připravila na 
19. února od 19:00 hodin 
v sále Domova Slunečnice 
Ostrava Cimbálová muzika 
Lipka. „Lidé, kteří přijdou 
v  krojích a  v  maskách, se 
můžou zúčastnit smuteč-
ního průvodu. Stejně jako 
každý rok basa nakonec 
obživne a  zábava i  s  ní 
bude vesele pokračovat,“ 
zve na masopustní vese-
lí za organizátory Dalibor 
Žalud. Více informací na 
http://cmlipka.webnode.
cz/.

Hledá se 

Dívka roku 

Už posedmadvacáté mo-
hou školačky ve věku 13 
až 15 let soutěžit o titul 
Dívka roku. Základní kolo 
se v  Ostravě uskuteč-
ní 27.  února. Dívky budou 
soutěžit například v testu 
všeobecných znalostí, po-
vedou rozhovor s  mode-
rátorem nebo předvedou 
svou zručnost a pohybové 
schopnosti. Přihlášky zá-
jemkyně najdou na webo-
vých stránkách www.
divkaroku.cz. Informace 
získají také na telefonním 
čísle 777 073 985. (jokr) 

Pro porubské házenkářky 

účinkování v  evropských 

pohárech skončilo před-

časně. Vypadly už v  os-

mifi nále s tureckým Izmi-

rem.

Házenkářky porubského 
Sokola jsou tradičními účast-
nicemi evropských pohárů. 
Na letošní vystoupení ale ne-
budou vzpomínat v dobrém. 
Přestože osmifi nále Vyzýva-
cího poháru proti tureckému 
Izmiru začaly skvěle a  do-
mácí zápas vyhrály 28:22, do 
dalšího kola postoupil jejich 
soupeř. V odvetě totiž vyhrál 
také o  šest bodů 17:23 a  do 
čtvrtfi nále ho poslal vyšší po-
čet branek nastřílených na 
půdě soupeře. 

„Jsme zklamaní a  smutní, 
protože jsme se střetli se sou-
peřem, kterého jsme měli vy-

řadit. O našem neúspěchu se 
rozhodlo v  Izmiru, kde jsme 
nepodali tak kvalitní výkon 
jako v  domácím prostředí. 
Zahodili jsme spoustu šancí 
a dali jen 17 branek. V posled-
ních deseti minutách jsme 
vstřelili navíc jen jeden gól, 
což nás v konečném účtování 

stálo postup,“ řekl k vyřazení 
trenér Poruby Jan Beňadik.

Zápasy evropského poháru 
ale nebyly jen o sportu. V do-
mácím utkání myslel klub i na 
charitu a nemocné Elišce pře-
dal šek na 33 860 korun jako 
výtěžek z  prodeje retro ka-
lendáře.  (mot)

Házenkářky ve Vyzývacím poháru neuspěly

Domácí zápas Vyzývacího poháru spojily házenkářky 
i s charitou.   Foto: Pavel Sonnek 

Umění dětí objektivem Jana Trtílka

Výstavu fotografi ckých 
prací studentů Střední ško-

ly služeb a  pod-
nikání v  Galerii na 
schodech porub-
ské radnice vystřídá 
v  pondělí 22. úno-
ra expozice snímků 
amatérského foto-
grafa Jana Trtílka. 
„Rád fotografuji 
horskou krajinu, os-
travský industriál, 
činnost hornického 

spolku Prokop, jehož jsem 
členem, a také kulturní a spo-

lečenský život ve Svinově, 
zvláště pak činnost Základ-
ní umělecké školy Dobro-
slava Lidmily,“ říká fotograf. 
A  právě snímky výtvarných 
prací a  portrétů dětí hudeb-
ního a  výtvarného kroužku 
umělecké školy si můžete 
prohlédnout až do 31. břez-
na v  radniční galerii každý 
všední den od 8:00 do 12:00 
hodin, v  pondělí a  ve středu 
také od 13:00 do 17:00 hodin. 
 (jokr)

Jeden ze snímků Jana Trtílka 



14

PRIO Historie

Pohled z věžového domu na Havlíčkově náměstí přes Opavskou ulici směrem na Pustkovec a osmý obvod v 70. letech 
20. století a v roce 2014.   Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Jiří Birke 

PORUBA KDYSI A DNES

Z porubských kronik 

• Je to třetí rok pětiletého hospodář-
ského plánu a  přinesl Porubě mno-
ho změn. Pětiletka sama znamená 
výstavbu těžkého průmyslu na Ost-
ravsku jako ocelového srdce republi-
ky. Mělo-li toto a  výstavba hornické-
ho sídliště v  Porubě velkou odezvu 
u místního obyvatelstva, zapůsobilo 
ještě více rozhodnutí vlády a krajské-
ho národního výboru, že bude na úze-
mí Poruby postaveno moderní socia-
listické město pro 150.000 obyvatel.   

• Dne 27. září 1951 konal místní národ-
ní výbor hovory s občany na uvede-
né thema. Po kulturní vložce svazáků 
Stavoprojektu rozhovořil se o budou-
cím socialistickém velkoměstě hlavní 
jeho projektant ing. Meduna. Socia-
lismus chce přinést blahobyt všem. 
Blahobyt vyplývá z kvantity a kvality 
výrobků, k jejichž výrobě je zapotřebí 
uhlí, železa, strojíren, železáren a che-
mických továren. Tyto předpoklady 
jsou v  Ostravě, a  proto má Ostrava 
přednost v  pětiletém hospodářském 
plánu před ostatními kraji republiky. 
Vybudovaný ostravský průmysl bude 
potřebovati statisíce stálého dělnic-
tva a  pro zdravé bydlení dělníků je 
zapotřebí postavit 200.000 bytů. Já-
drem těchto bytů bude socialistické 
nové město na katastru Poruby, Svi-
nova a Polanky. Proč toto řešení? Pro-
tože nebude zde město poddolová-
no, neboť uhelné sloje jsou zde tenké 
a hluboko v zemi, protože dují na Ost-
ravsku ponejvíce západní a jižní větry, 
mnohem méně severáky a velmi řídko 
východní větry, které mohou donést 
sem kouř hutí. Poruba má na Ostrav-
sku nejčistší vzduch po celý rok. 
 (jokr)

Pramen:
Kronika obce Poruby (rok 1951)

Obleky na míru šili u Klosů
Pro obleky, kabáty, kalhoty, ale také pro sportovní oblečení chodili Poru-

bané k Jindřichu Klosovi. Ten se v roce 1929 stal prvním kvalifi kovaným 

pánským krejčím v obci.

Když se 12. ledna 1907 Jindřich Klos 
narodil, bylo hned jasné, že jako čtvrtý 
syn v pořadí rozhodně nepřevezme ro-
dinný statek. Maminka Jana mu proto 
vybrala krejčovské řemeslo, které však 
v Porubě nikdo neovládal. Do učení tak 
musel nastoupit v  sousedním Svinově 
k Františku Chvostkovi, kde se také se-
známil se svojí budoucí manželkou Ma-
tyldou Brussovou. V roce 1929 absolvo-
val s  velmi dobrým prospěchem První 
akademii krejčovskou v Praze a založil si 
vlastní živnost.

Za vydělané peníze a  částku získa-
nou z prodeje výměnku si zakoupili no-
vomanželé Klosovi na počátku 30. let 
minulého století rodinný domek na ny-
nější Vřesinské ulici č. p. 204, ve kterém 
bydleli až do dubna 1945. V něm Jind-
řich Klos provozoval i svou živnost. A to 
velmi úspěšně. „Průběžně zaměstnával 
tři tovaryše a učně. Šili zejména pánské 
obleky, zimní dlouhé a  tříčtvrteční ka-

báty, kožichy, baloňáky, 
pumpky, kraťasy, ale také 
sportovní kroje, rukavice 
palčáky, štucky a  textil-
ní dětské hračky, hlavně 
medvídky,“ vzpomíná na 
dílnu svého otce Jiří Klos.

Svou živnost měl krej-
čí zařízenou nejmoder-
nějšími stroji, ale největ-
ším pokladem byl sešit, 
v  němž byly zazname-
nány míry jednotlivých 
klientů s  datem prove-
deného měření. „Bylo za-
jímavé sledovat protáhlé 
obličeje zákazníků, když 
uslyšeli nový rozměr pasu 
či hrudníku a srovnávali je 

s historickými údaji. Navíc ne každý měl 
konfekční postavu. A  ušít slušivý oblek 
na člověka s  amputovanou končetinou, 
kulatými zády či jinak deformovanou po-
stavou je velký kumšt. Většina prací se 
prováděla ručně, a tak krejčí trpěli často 
očními nemocemi a bolestmi zad v dů-
sledku stálého hrbení nad šitým poloto-
varem,“ dodává Jiří Klos.

Dlouhá úspěšná éra podnikání byla 
přerušena na jaře 1945. Při osvobozování 
obce dům po zásahu bombou komplet-
ně vyhořel. Živnost Jindřich Klos obno-
vil v přiděleném domě č. p. 177 a v roce 
1949 se rodina přestěhovala do nově 
vystavěného domu. Doba ale živnostní-
kům nepřála a  Jindřich Klos byl nucen 
vstoupit do družstva Míroděv. Kvůli níz-
kým příjmům v  roce 1954 zaměstnání 
opustil a  nastoupil do Bytostavu. První 
porubský pánský krejčí Jindřich Klos ze-
mřel v říjnu 1962. 

 (mot)

Jindřich Klos (stojící vlevo) se svými zaměstnanci 
v krejčovské dílně v 30. letech 20. století. 
 Foto: Archiv Jiřího Klose 



15

PRIOZábava

  
Vydává SMO-ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. Povoleno MMO pod r. č. 28/91–PP. 
Redakční rada: Ing. Petr Mihálik, šéfredaktor, Mgr. Zuzana Bajgarová, Mgr. et Bc. Vojtěch Curylo, DiS., Ing. Petra Gembalová, 
Václav Havel, Mgr. Marek Kudela, Mgr. Aleš Novotný, Martin Otipka, Ing. Petr Stachura. Kontakt na redakci: tel.: 599 480 291 

(293), e-mail: redakce@moporuba.cz. Kontakt na inzerci: Jiří Sachr, mobil: 608 832 606, sachr@regvyd.cz. Grafi cká úprava: Lucie Petrová. 
Vychází zdarma jedenáctkrát ročně v nákladu 35 000 výtisků. Vydáno 1. 2. 2016.

Vyhodnocení soutěžního kvizu 

13. únor 1920
Starostenský sbor se usnesl na zahájení přípravných prací 
pro elektrifi kaci celého klimkovického okresu.

16. únor 1921
V Porubě, tak jako v celé ČSR, proběhlo sčítání lidu. (Šlo 
o první československé sčítání obyvatelstva.) 

28. únor 1948
Byla znárodněna Továrna Ig. Blažeje na nábytek.

24. únor 1961
Porubské veřejnosti byl slavnostně předán nový poštovní 
úřad na Čkalovově ulici, který byl vybudován nákladem 16,5 
milionů Kčs.

17. únor 1966
Populární výletní restaurace Myslivna do základů vyhořela. 
Během jednoho roku však byla obnovena.

5. únor 1967
Rozhlas po drátě uspořádal první „volnou tribunu“, kde čle-
nové obvodního národního výboru odpovídali na telef onic-
ké dotazy občanů.   (jokr)
Pramen:
Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Únor v porubské historii

Pojmy známé i neznámé

Pastouška
V románech z  19. století se pastouška objevuje jako oby-
dlí venkovské chudiny. Původně však tato stavení sloužila 
jako byt pro obecního pastýře. Bylo to v době, kdy každá 
vesnice měla společné pastviny, na kterých obecní pastýř 
pásl v jednom stádu dobytek všech hospodářů. V 19. stole-
tí však začali sedláci pěstovat pícniny a dobytek drželi ve 
stájích. Obecní pastýř se stal zbytečný a sedláci ho přestali 
zaměstnávat. Obecní pastouška však byla stále majetkem 
vesnice a začala se využívat jako útočiště pro ty, kdo z něja-
kého důvodu přišli o střechu nad hlavou – opuštěné vdovy 
nebo přestárlí nádeníci. Sloužila i  jako byt pro vesnického 
učitele. Obce se o pastoušky moc nestaraly, a tak šlo větši-
nou o nejzanedbanější stavení. Často stávaly na okraji ves-
nice a bývaly to malé přízemní chalupy s dvorem, na kterém 
byl kurník, přístřešek na dřevo a někdy chlívek pro prase.

Šerka
Tkanina, nazývaná šerka, měla lněnou osnovu a  vlněný 
útek, který ve své přírodní podobě způsoboval šedavou 
barvu, díky které látka získala svůj název, jelikož se šerka 
původně nebarvila. Šlo o odolnou látku, z které se vyrábě-
lo mnoho druhů svrchních šatů, jež se nosily především na 
venkově, protože šerka byla levnější než sukno. Šily se z ní 
hlavně pláště s kapucemi, haleny, mužské nohavice a žen-
ské suknice, v  18. století dlouhé mužské kabáty, které se 
nosily například na Chodsku.  (jokr) 

Pramen:
Alena Vondrušková: Jařmo, parkán, trdlice aneb Výkladový slovník his-
torických pojmů, které upadají v zapomnění

Z došlých správných odpovědí na otázky soutěžního kvi-
zu o Porubě jsme vylosovali odpověď Marie Diehelové, která 
získává cyklistický baťůžek. Zdeňka Pecková, Jana Typovská 
a Pavel Weniger obdrží prezentační předměty Poruby.  (jokr)

Správné odpovědi na zadané otázky zní:

1.  Na pečeti, kterou měla Poruba od roku 1717, 
byl vyobrazen sv. Mikuláš.

2.  Obecní dům, který stával v místech, kde je dnes porubská 
radnice, byl postaven v roce 1910. 

3.  Po druhé světové válce byly první bytové domy postaveny 
na dnešních ulicích Skautská a Dělnická. Říká se jim dvou-
letky, protože se s jejich výstavbou začalo v době dvoule-
tého hospodářského plánu (1947–1948).

4. Poruba se stala součástí města Ostravy v roce 1957.

5.  Součástí Poruby byly v minulosti i dnešní městské obvody 
Polanka nad Odrou a Třebovice.

6.  Náměstí, které leží mezi ulicemi Čs. exilu a Porubská nese 
jméno po hudebním skladateli Vítězslavu Novákovi.

7. Tzv. plavecké třídy jsou v Základní škole na ulici Dětská.

8.  Nejstarší stromy v Porubě rostou u kostela sv. Mikuláše. 
Vysazeny zde byly v polovině 19. století.

Doplňovačka
Během osvobozovacích bojů v  dubnu 1945 vyhořel obecní 
dům. Obec těžce nesla jeho ztrátu, ale hodlala jej co nejdříve 
obnovit. V roce 1947 byl starý dům zbourán. „Ihned bylo při-
kročeno k  plánování pro výstavbu nového reprezentativního 
obecního domu na témž místě, ale s vhodnější polohou. Přes 
nedostatky materiálu a peněz podařilo se dostati hrubou stav-
bu pod střechu a zajistit ji proti zimě zasklením. K hrubé stav-
bě bylo použito 300 000 cihel a 10 vagonů cementu (100 000 
kg).“ V nové budově místního národního výboru byly zřízeny 
ve sklepních prostorách veřejné (viz tajenka). Začátkem roku 
1953 byly zrušeny, jelikož je lidé kvůli vysokým poplatkům ne-
navštěvovali.  (jokr) 

Pramen: Kronika obce Poruby 

Doplňte: 1. prehistorický; 2. zástěna; 3. obilnina s válcovitým 
klasem; 4. potrubí pro rozvod páry; 5. pověděti; 6. tekutý po-
krm před hlavním jídlem; 7. spodní plocha místnosti; 8. podnik 
zabývající se pečením chleba; 9. nic neobsahující; 10. nesením 
přemístit; 11. udělat radost.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Tajenka: vanové lázně



Inzerce

R
V

16
00

00
2/

1


